Дело ООО «НЭСП» № ____-202__

Договор № ____/202__ возмездного оказания

услуг по проведению негосударственной экспертизы

ДЕЛО № ____-202__/НЭ

Санкт-Петербург                                                                                                          «___» _________ 202__ г.

       _________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ____________________, действующего на основании _________________ с одной стороны, и

       Общество с ограниченной ответственностью «Независимая экспертиза строительных проектов», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора г-на Чепика Алексея Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее по тексту – Стороны, заключили настоящий Договор, далее по тексту – Договор, о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель в соответствии с условиями настоящего Договора обязуется оказать Заказчику услуги по проведению негосударственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по объекту: ________________________________ (далее - негосударственная экспертиза), а Заказчик обязуется принять и оплатить данные услуги. Исполнитель оказывает услуги по проведению негосударственной экспертизы проектной документации на основании выданного Федеральным Агентством по аккредитации Свидетельства об аккредитации на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации № RA.RU.611640 от 20.03.2019 г. Учетный номер 0001677.
1.2. Негосударственная экспертиза проектной документации осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 49, 491, 50 Федерального закона Российской Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» (в действующей редакции), Положением об организации и проведении негосударственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2012 г. № 272 (в действующей редакции), Положением о порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 г. № 145 (в действующей редакции), иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Результатом негосударственной экспертизы является заключение Исполнителя о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) проектной документации результатам инженерных изысканий, требованиям технических регламентов, в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и иной безопасности, и требованиям к содержанию разделов проектной документации, предусмотренным в соответствии с частью 13 статьи 48 Федерального закона Российской Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004 г. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» (в действующей редакции). Заключение негосударственной экспертизы должно быть оформлено в соответствии с требованиями Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.06.2018 № 341/пр «Об утверждении требований к составу, содержанию и порядку оформления заключения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий», в т.ч. в формате XML на основании требований ФАУ «Главгосэкспертиза России» и загружено в установленном порядке в Единый государственный реестр заключений экспертизы.

1.3. Исполнитель оказывает, в том числе в рамках входного контроля, консультационные и информационные услуги с выработкой рекомендаций по составу и содержанию представленных Заказчиком материалов.

1.4. На основании материалов, предоставляемых Заказчиком, Исполнитель вырабатывает рекомендации по внесению изменений в проектную документацию в соответствии с «замечаниями», передаваемыми Заказчику.
1.5. В процессе проведения негосударственной экспертизы Заказчик по указанию Исполнителя и в определенном Исполнителем порядке, пределах и сроках оперативно вносит изменения в документацию и/или устраняет недостатки, указанные в «замечаниях».
1.6. Исполнитель самостоятельно принимает решение о возможности и необходимости оперативного внесения изменений и/или устранения недостатков и направлении Заказчику соответствующих указаний. В случае, если выявленные недостатки невозможно устранить в установленный Исполнителем срок, Заказчик вправе направить Исполнителю заявление о продлении сроков проведения экспертизы. В течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Исполнителем указанного заявления Стороны должны согласовать сроки продления и оформить дополнительное соглашение к настоящему Договору об уточнении сроков проведения экспертизы.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Оказать услуги, указанные в п. 1.1. настоящего Договора, в сроки, установленные настоящим Договором, и в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

2.1.2. Принять меры по обеспечению сохранности представленных Заказчиком документов в период проведения негосударственной экспертизы.
2.1.3. Обеспечить неразглашение конфиденциальной   информации, которая стала   известна Исполнителю в связи с проведением негосударственной экспертизы.
2.1.4. Незамедлительно уведомлять Заказчика о выявленных экспертами недостатках в предоставленных на экспертизу материалах и оказывать содействие Заказчику по их оперативному устранению и внесению изменений/дополнений в проектную документацию.

2.1.5. После проведения негосударственной экспертизы передать Заказчику представленные документы в порядке, предусмотренном в п. 3.6 настоящего Договора.
2.2. Права Исполнителя:

2.2.1. Отказаться от проведения негосударственной экспертизы в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
2.2.2. Привлекать без согласия Заказчика к проведению негосударственной экспертизы иные государственные и (или) негосударственные организации, а также специалистов, аттестованных и/или аккредитованных в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке. Исполнитель обязан предоставить копию свидетельства об аккредитации, привлеченной для оказания услуг организации, в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса Заказчика.
2.3. Обязанности Заказчика:

2.3.1. Представить Исполнителю в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в электронном виде, а также, при необходимости, 1 (один) экземпляр на бумажном носителе, необходимую для проведения негосударственной экспертизы проектную и иную, по требованию, документацию, соответствующую по составу и содержанию требованиям действующих нормативно-правовых актов.
2.3.2. По запросу Исполнителя представлять дополнительные обоснования относительно объекта негосударственной экспертизы, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, в электронном виде, а также, при необходимости, 1 (один) экземпляр на бумажном носителе в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения такого запроса.

2.3.3. Устранять недостатки («замечания»), которые не позволяют Исполнителю сделать выводы о соответствии представленных на негосударственную экспертизу материалов требованиям технических регламентов, нормативным техническим документам, сметным нормативам и иным требованиям законодательства Российской Федерации.
2.3.4. Принять Заключение вне зависимости от его выводов (п. 1.2.) и подписать акт сдачи-приемки оказанных услуг. Акт сдачи-приемки выполненных работ направляется Заказчику по окончании срока оказания услуг по настоящему Договору одновременно с выдачей заключения.
2.3.5. Оплатить Исполнителю стоимость проведения негосударственной экспертизы в соответствии с положениями настоящего Договора.
2.4. Права Заказчика:

2.4.1.
Получать информацию о ходе оказания услуг Исполнителем по настоящему Договору.
2.4.2. Своевременно, по мере готовности и направления Заказчику в электронном виде и, по требованию Заказчика, на бумажном носителе, получить «замечания» по представленным на негосударственную экспертизу проектным и иным материалам.
3. Порядок и условия оказания услуг

3.1. Услуги, указанные в п. 1.1. настоящего Договора, оказываются Исполнителем в течение _____________ (_________) рабочих дней с момента представления Заказчиком всей проектной документации, иных необходимых документов, материалов и результатов инженерных изысканий в соответствии с п. 2.3.1 Договора и поступления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя в сумме, указанной в п. 4.2. настоящего Договора. Факт передачи материалов на негосударственную экспертизу подтверждается распиской в получении документов и присвоением соответствующего номера Дела.
3.2. Срок, указанный в п. 3.1 настоящего Договора, может быть увеличен Исполнителем в одностороннем порядке в случае:
· выявления в процессе негосударственной экспертизы необходимости предоставления Заказчиком дополнительных материалов (разделов, сведений, описаний, расчетов, чертежей, схем и т.п.) для выполнения Исполнителем принятых на себя обязательств по настоящему Договору. В этом случае срок, указанный в п. 3.1 настоящего Договора, увеличивается на время, необходимое Заказчику для представления требуемых документов и материалов;
· необходимости со стороны Заказчика дополнительного времени на устранение недостатков и снятие замечаний. В этом случае Заказчик направляет Исполнителю письменный запрос о продлении срока проведения негосударственной экспертизы.
3.3. Срок, указанный в п. 3.1 настоящего Договора, может быть также изменен по письменному соглашению Сторон путем подписания Сторонами соответствующего Дополнительного соглашения.
3.4. Исполнитель вправе в одностороннем порядке приостановить оказание услуг по настоящему Договору, в случае не подписания Заказчиком дополнительного соглашения об изменении объема и стоимости оказания услуг, вызванного внесением Заказчиком существенных изменений в объект негосударственной экспертизы (например, направлением в процессе негосударственной экспертизы 3-х и более дополнительных разделов проектной документации и т.п.)
3.5. Исполнитель вправе с письменного согласия Заказчика досрочно завершить проведение негосударственной экспертизы и подготовить заключение.

3.6. Возврат Заказчику переданных на экспертизу документов (в случае их наличия в твердой копии) после проведения негосударственной экспертизы производится в течение 1 (одного) месяца с момента оформления заключения. В случае отказа от их получения, Исполнитель направляет Заказчику уведомление о необходимости забрать документы с указанием конкретного срока. По истечении срока, указанного в уведомлении, документы, переданные Заказчиком, подлежат уничтожению.

4. Стоимость, порядок расчетов и сдачи-приемки услуг

4.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет ________________ руб. (___________________ рублей __ копеек), НДС не облагается в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения.

4.2. Оплата работ по проведению Экспертизы осуществляется в два этапа в следующие сроки:

4.2.1. Авансовый платеж, составляющий ______% от общей стоимости работ (пункт 6.1 Договора), в размере __________ руб. (_____________ рублей __ копеек), НДС не облагается в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения, производится Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания Договора на основании счета Исполнителя.

4.2.2. Окончательный платеж, составляющий ______% от общей стоимости работ (пункт 6.1 Договора), в размере __________ руб. (_______________ рублей __ копеек), НДС не облагается в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения, производится Заказчиком не позднее 5 (пяти) банковских дней с даты регистрации заключения в ЕГРЗ и подписания обеими Сторонами Акта выполненных работ или с момента истечения 5-дневного срока, предоставленного пунктом 4.3 Договора на рассмотрение Акта Заказчиком. Основанием для оплаты является выставленный Исполнителем счет на оказание услуг
4.3. После ознакомления Заказчика с Заключением негосударственной экспертизы, Стороны подписывают Акт сдачи-приемки оказанных услуг. В случае если Заказчик не представит Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг в соответствии с пунктом 2.3.4. настоящего договора, услуги считаются принятыми Заказчиком.

4.4. Информация о готовности заключения передается Заказчику по электронной почте или направляется заказным письмом с уведомлением. При направлении уведомления по почте, такое уведомление считается полученным Заказчиком по истечении 14 (четырнадцати) календарных дней с момента его направления Исполнителем в указанный в настоящем Договоре почтовый адрес Заказчика.
4.5.
Заключение, в соответствие с действующим законодательством РФ, выдается в электронном виде по электронной почте и/или на электронных носителях (СD/DVD/Флеш накопитель). По отдельному запросу Заказчика, Исполнитель выдает заключение на бумажном носителе в 2-х экземплярах, которое передается Заказчику на руки или направляется заказным письмом.
4.6.
При получении заключения на руки Заказчику одновременно передаются проектные и иные материалы согласно п. 3.6 Договора.
5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае невозможности оказания услуг по вине Исполнителя в сроки, установленные п. 3.1 Договора, Заказчик вправе начислить Исполнителю пени в размере 0,1 % от стоимости услуг за каждый день просрочки, но не более 30 % от цены Договора. Заказчик вправе уменьшить сумму окончательного платежа за оказанные услуги/выполненные работы на сумму начисленных пеней.
5.3. За просрочку оплаты выполненных Исполнителем работ/услуг (или в случае неоплаты) более чем на 15 (пятнадцать) дней, Исполнитель вправе начислить Заказчику пени в размере 0,1% от размера просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 30% от цены Договора.
5.4. Исполнитель несет ответственность за утрату (повреждение) представленных Заказчиком документации и материалов, находящихся у Исполнителя в связи с выполнением обязательств по настоящему Договору. В случае утраты (повреждения) документации и материалов Исполнитель обязан возместить Заказчику все затраты, связанные с восстановлением утраченной (поврежденной) документации и материалов.

5.5. Стороны освобождаются по ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы - форс-мажора.

6. Действие Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.3.
  Расторжение настоящего Договора производится Исполнителем в одностороннем порядке в следующих случаях:
6.3.1.  В случае просрочки представления Заказчиком документов в соответствии с п. 2.3.1. настоящего Договора на срок более 20 (двадцати) календарных дней

6.3.3. В случае просрочки внесения Заказчиком предусмотренной п. 4.2. суммы оплаты на срок более 10 (десяти) календарных дней.

6.3.4. По иным обстоятельствам, предусмотренным законодательством Российской Федерации
6.4.  Заказчик вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора в следующих случаях:

6.4.1. Если Исполнитель не приступает своевременно к исполнению Договора по причинам, не зависящим от Заказчика;

6.4.2. По иным основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации.

6.5. При расторжении Договора по основаниям, указанным в п. 6.3 и 6.4, Сторона-инициатор направляет другой Стороне соответствующее письменное уведомление заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в разделе 8 Договора. Договор считается расторгнутым с даты получения указанного уведомления соответствующей Стороной.
6.6.  При расторжении настоящего Договора в соответствии с п. 6.3, 6.4 Договора, Заказчик обязан оплатить стоимость фактически оказанных Исполнителем услуг, на основании акта сверки взаиморасчетов.
6.7.  Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по письменному соглашению Сторон, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия

7.1.
Стороны пришли к взаимному соглашению, что все споры по Договору решаются путем переговоров, а при не достижении согласия передаются на рассмотрение в арбитражный суд по месту нахождения Исполнителя. Разногласия и споры, возникающие при исполнении, изменении, расторжении настоящего Договора или в связи с ним, Стороны разрешают путем переговоров. Стороны устанавливают, что все возможные претензии по настоящему Договору должны быть рассмотрены ими в течение 10-ти рабочих дней с момента получения претензии. Право Сторон на урегулирование споров во внесудебном порядке, предусмотренное Договором, не является установлением претензионного порядка разрешения споров, возникших из Договора или в связи с его заключением и/или исполнением.
7.2.
Все изменения или дополнения к настоящему Договору признаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
7.3. «Замечания», подготовленные Исполнителем в соответствии с п. 1.3. настоящего Договора, передаются Заказчику преимущественно в электронном виде.
7.4. Стороны обязаны письменно уведомлять друг друга об изменении своих адресов и платежных реквизитов.
7.6. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Приложение: Свидетельство об аккредитации Исполнителя
8. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель

ООО «Независимая экспертиза строительных проектов»

ИНН 7804513277 / КПП 780401001

ОГРН 1137847301624

Юр. адрес: 195009, г. Санкт-Петербург,

Лесной проспект, дом 19-21, литера Е

р/с № 40702810755080003594 в Северо-Западном Банке ПАО Сбербанк,

г. Санкт-Петербург,

к/с № 30101810500000000653
БИК 044030653

infa@nespspb.ru / www.nespspb.ru
тел. +7 (812) 542-6505

Генеральный директор

____________________ А.А. Чепик

м.п.
	Заказчик

Генеральный директор

____________________

м.п.

[image: image1.jpg])
(¢
s
“

P e~

Wy

dp "

&y Ve A

OO A

dp i Ay

nuneLnradiye ou eaeido
uhsnemov—%m AIrOLULIOWEE) IIDLUTOTONA ]

~ dpzozeidenoz %

HHTBLHOWANOY HOHINo0dIT 1asurdonove yonnagroderkooton suHaNegodn ogedi eH (2) oHeaornrade

600561 ~ EKMHOIDKOXEH OLOdN

YZO10ELV8LENT HAIO (<GOIMAOMLI

(9 O10NOORIIIIO! F1g 1) H AMHBSONGNMEH d0RRONEN0)

XITHAIATAOL) VEULIALOMNE BEVINMDUEVEIFY 000) «IOIMAO0I XIAHIU M0 L) VEULIAIIONE

(voroan 120 ‘9miAir 1) W d0mKON)

EVINOUEVSAND OTSLOOHHAGIDIAE10 HOHHIRAHV IO O OGLOAITIGO 0t 10108dod01001K WHILOLoTH

(o dowor yeniond)

LL9T000 oN

unnexoEaen xrandonaxnn gorerardead raenrdanode nonnaaLdderAd0IoH (MIH) H
uHIELHINANOY nonLdodn [enLdonose nonndgLdderir01on suHATg0dn ogedy eH

&«mﬁm

LL8T000 HUNVLATIdNAY Ol VIXAL'D BYHIL'VdAT AP BV ﬁw.

\\ .}Aeav AA!\W 4.:.1\ A.d.d@ »4(,‘\

PAGE
2
ООО «Независимая экспертиза строительных проектов»